
 

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПРИКАЗ 

 
от       28.02.2014 г.  12-НП 

                       Челябинск 

О порядке представления в 

Министерство финансов 

Челябинской области 

утвержденных местных бюджетов, 

отчетов об исполнении местных 

бюджетов и иной бюджетной 

отчетности 

 

 

В целях реализации положений статьи 8 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации  и статьи 8 Закона Челябинской области «О бюджетном процессе в 

Челябинской области»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Порядок представления в Министерство финансов 

Челябинской области утвержденных местных бюджетов, отчетов об 

исполнении местных бюджетов и иной бюджетной отчетности. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя Министра финансов Челябинской области А.А. Грязева и 

начальника управления бухгалтерского учета и отчетности Министерства 

финансов Челябинской области О.Е. Падерину. 

3. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию. 

 

 

Министр финансов  

Челябинской области                    А.В. Пшеницын 
 

 

 

№ 

consultantplus://offline/ref=538C1D9EF0733EFDFE2C96ADF0284FC13B3069D49FF40FD96C79DA1DE22DE924662B6E922339T7L


 

 

 

 

 

 

 

Порядок  

представления в Министерство финансов Челябинской области 

утвержденных местных бюджетов, отчетов об исполнении местных бюджетов и 

иной бюджетной отчетности 

 

 

Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок представления в Министерство финансов 

Челябинской области утвержденных местных бюджетов, отчетов об 

исполнении местных бюджетов и иной бюджетной отчетности (далее 

именуется - Порядок) разработан в соответствии со статьей 8 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации и статьи 8 Закона Челябинской области «О 

бюджетном процессе в Челябинской области», в целях установления единого 

порядка представления в Министерство финансов Челябинской области 

утвержденных местных бюджетов, отчетов об исполнении местных бюджетов и 

иной бюджетной отчетности, установленный федеральными органами 

государственной власти. 

 

Представление в Министерство финансов Челябинской области 

утвержденных местных бюджетов 

 

2. Финансовые органы городских округов и муниципальных районов 

Челябинской области представляют копии утвержденных решений о местном 

бюджете в Министерство финансов Челябинской области (далее именуется - 

Минфин области) в течение 10 рабочих дней после их принятия.  

Финансовые органы муниципальных районов Челябинской области 

представляют также в указанные сроки утвержденные местные бюджеты 

городских и сельских поселений Челябинской области, входящих в их состав. 

 

 

 

 

УТВЕРЖДЁН  

приказом Министерства финансов 

Челябинской области  

от 28.02.2014г. № 12-НП 



Представление в Министерство финансов Челябинской области отчетов                    

об исполнении местных бюджетов  

 

3. Финансовые  органы городских округов и муниципальных районов 

Челябинской области (далее – финансовые органы муниципальных 

образований Челябинской области) составляют отчеты об исполнении местных 

бюджетов (далее - бюджетную  отчетность) в соответствии с:  

приказом Министерства финансов Российской Федерации                                  

от 28 декабря 2010 г. № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке 

составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об 

исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»                      

(далее - Инструкция № 191н);                             

указаниями о порядке применения бюджетной классификации 

Российской Федерации, утверждаемыми приказом Министерства финансов 

Российской Федерации. 

4. Финансовые органы муниципальных образований Челябинской 

области представляют бюджетную отчетность  в сроки, установленные 

приказом Минфина области, в электронном виде посредством программного 

продукта «СКИФ»  и на бумажных носителях. 

Бюджетная отчетность, представленная финансовыми органами 

муниципальных образований Челябинской области на бумажном носителе, 

должна соответствовать отчетным данным, представленным ими  в 

электронном виде. 

5. Состав бюджетной отчетности определяется в соответствии с 

требованиями Инструкции № 191н. 

В соответствии с пунктом 5 Инструкции № 191н Минфином области 

могут быть установлены дополнительные формы бюджетной   отчетности для 

их представления в составе бюджетной отчетности, а также порядок их 

составления. 

6. Формат и способ передачи в электронном виде бюджетной  отчетности 

доводятся до финансовых органов муниципальных образований Челябинской 

области Минфином области в соответствии с Требованиями к форматам и 

способам передачи в электронном виде годовой, квартальной и месячной 

отчетности об  исполнении консолидированного бюджета субъекта Российской 

Федерации и территориального государственного внебюджетного фонда, 

отчетности об исполнении бюджетов государственных внебюджетных фондов, 

представляемых в Федеральное казначейство, установленными Федеральным 

казначейством. 

consultantplus://offline/ref=064A1A81D119EDE57E38323C73CF6D5959E59D1D2CFD5AC58E93507BC0F4BCF471254BCAB58C28B4C7VEI


7. В бюджетной отчетности заполняются все предусмотренные в ней 

показатели.  

В случае,  если все показатели, предусмотренные формой бюджетной 

отчетности,  не имеют числового значения, такая форма отчетности  не 

составляется и в составе бюджетной отчетности за отчетный период не 

представляется. 

8. Минфин области доводит до финансовых органов муниципальных 

образований Челябинской области контрольные соотношения к показателям 

бюджетной отчетности, разработанные Федеральным казначейством на 

основании требований Инструкции № 191н. 

В представленной финансовыми органами муниципальных образований 

Челябинской области бюджетной отчетности должны быть соблюдены 

контрольные соотношения, установленные Федеральным казначейством.  

9. В случае выявления несоответствия показателей бюджетной 

отчетности установленным контрольным соотношениям Минфин области 

уведомляет об этом финансовые органы муниципальных образований 

Челябинской области с использованием сети  Интернет либо по иным каналам 

связи.  

Финансовые органы муниципальных образований Челябинской области 

обязаны в течение одного рабочего дня, с момента получения уведомления от 

Минфина области, привести бюджетную отчетность в соответствие с 

установленными требованиями. 

10. Бюджетная отчетность, откорректированная по результатам проверки, 

представляется финансовыми органами муниципальных образований 

Челябинской области в Минфин области в электронном виде посредством 

программного продукта «СКИФ» в соответствии с форматом и способом 

передачи, предусмотренными пунктом 6 настоящего Порядка. 

11. Лица, подписавшие бюджетную отчетность, несут ответственность за 

достоверность, полноту и своевременность ее представления в соответствии с  

законодательством Российской Федерации. 

 

 

Представление в Министерство финансов Челябинской области отчетов 

об исполнении бюджетов поселений, входящих в состав муниципальных 

районов,  и иной бюджетной отчетности 

 

 

12. Финансовые органы муниципальных районов Челябинской области, 

составляют отчеты об исполнении бюджетов поселений, входящих в состав 

 



муниципальных районов (далее - бюджетную  отчетность по поселениям)  в 

соответствии с:  

Инструкцией № 191н;                             

указаниями о порядке применения бюджетной классификации 

Российской Федерации, утверждаемыми приказом Министерства финансов 

Российской Федерации. 

13. Финансовые органы муниципальных районов Челябинской области 

представляют бюджетную отчетность по поселениям в сроки, установленные 

приказом Минфина области, в электронном виде посредством программного 

продукта «СКИФ». 

14. Состав бюджетной отчетности по поселениям определяется в 

соответствии с требованиями Инструкции № 191н. 

В соответствии с пунктом 5 Инструкции № 191н Минфином области 

могут быть установлены дополнительные формы бюджетной   отчетности для 

их представления в составе бюджетной отчетности по поселениям, а также 

порядок их составления. 

15. Формат и способ передачи в электронном виде бюджетной  

отчетности по поселениям доводятся до финансовых органов муниципальных 

районов Челябинской области Минфином области в соответствии с 

Требованиями к форматам и способам передачи в электронном виде годовой, 

квартальной и месячной отчетности об  исполнении консолидированного 

бюджета субъекта Российской Федерации и территориального 

государственного внебюджетного фонда, отчетности об исполнении бюджетов 

государственных внебюджетных фондов, представляемых в Федеральное 

казначейство, установленными Федеральным казначейством. 

16. В бюджетной отчетности по поселениям заполняются все 

предусмотренные в ней показатели.  

В случае,  если все показатели, предусмотренные формой бюджетной 

отчетности,  не имеют числового значения, такая форма отчетности  не 

составляется и в составе бюджетной отчетности по поселениям за отчетный 

период не представляется. 

17. Минфин области доводит до финансовых органов муниципальных 

районов Челябинской области контрольные соотношения к показателям 

бюджетной отчетности, разработанные Федеральным казначейством на 

основании требований Инструкции № 191н. 

В представленной финансовыми органами муниципальных районов 

Челябинской области бюджетной отчетности по поселениям должны быть 

соблюдены контрольные соотношения, установленные Федеральным 

казначейством.  

consultantplus://offline/ref=064A1A81D119EDE57E38323C73CF6D5959E59D1D2CFD5AC58E93507BC0F4BCF471254BCAB58C28B4C7VEI


18. В случае выявления несоответствия показателей бюджетной 

отчетности по поселениям установленным контрольным соотношениям 

Минфин области уведомляет об этом финансовые органы муниципальных 

районов Челябинской области с использованием сети  Интернет либо по иным 

каналам связи.  

Финансовые органы муниципальных районов Челябинской области 

обязаны в течение одного рабочего дня, с момента получения уведомления от 

Минфина области, привести бюджетную отчетность по поселениям в 

соответствие с установленными требованиями. 

19. Бюджетная отчетность по поселениям, откорректированная по 

результатам проверки, представляется финансовыми органами муниципальных 

районов Челябинской области в Минфин области в электронном виде 

посредством программного продукта «СКИФ» в соответствии с форматом и 

способом передачи, предусмотренными пунктом 15 настоящего Порядка. 


